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Kopsavilkums 

Šī ziņojuma mērķis ir informēt par Sankciju koordinācijas padomes (turpmāk – Padome) darbu 2021. gadā atbilstoši Ministru kabineta 2019. gada 9. jūlija noteikumu Nr. 328 “Sankciju koordinācijas padomes nolikums” 17. punktam, kas noteic, ka Padome par savu darbību pastāvīgi informē sabiedrību un ne retāk kā reizi gadā ar Ārlietu ministrijas starpniecību informē Ministru kabinetu. 

2021. gadā notikušas trīs Padomes sēdes. Līdztekus citiem aktuāliem jautājumiem par sankciju piemērošanu, šajās sēdēs īpaša uzmanība tika pievērsta spēkā esošo starptautisko sankciju ietekmei uz Latvijas uzņēmējiem, kuri sadarbojas ar partneriem Baltkrievijā. Informācija par Padomes sēdēs apspriestajiem jautājumiem ir publicēta Ārlietu ministrijas tīmekļa vietnē.


Ievads

Padome ir Ministru kabineta izveidota konsultatīva institūcija, kuras mērķis ir veicināt visu ar sankciju ieviešanu un ievērošanu saistīto institūciju sadarbību un vienotu pieeju sankciju piemērošanā. Saskaņā ar Padomes Nolikuma 6. un 7. punktu Padomes sastāvā pēc 2021. gada 16. novembra grozījumiem ir 27 atbildīgo institūciju pārstāvji. Savukārt Finanšu nozares asociācijas, Latvijas Darba devēju konfederācijas, Latvijas Pašvaldību savienības, Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras, Latvijas Apdrošinātāju asociācijas, Satversmes aizsardzības biroja un Valsts robežsardzes pārstāvji Padomes sēdēs piedalās ar padomdevēja tiesībām. Padomes personālsastāvu saskaņā ar Nolikuma 8. punktu ir apstiprinājis ārlietu ministrs. 

Saskaņā ar Nolikuma 5. punktu par Padomes priekšsēdētāju ārlietu ministrs ir apstiprinājis Kristīni Līci – Latvijas pārstāvi starptautiskajās cilvēktiesību institūcijās un Ārlietu ministrijas Juridiskā departamenta direktora pienākumu izpildītāju. Atbilstoši Nolikuma 18. punktam ārlietu ministrs ir noteicis, ka Padomes sekretariāta funkcijas veic Ārlietu ministrijas Juridiskais departaments.


[bookmark: _Hlk92205565]Sankciju koordinācijas padomes sēde 2021. gada 14. janvārī

Padome apsprieda 2019. gada jūlijā pieņemto grozījumu Starptautisko un Latvijas Republikas nacionālo sankciju likumā (turpmāk– Sankciju likums) un citu saistīto tiesību aktu piemērošanu. Ārlietu ministrija uzsvēra, ka šie grozījumi ļāva Latvijai izpildīt visas rekomendācijas, izveidojot starptautiskajiem standartiem atbilstošu sankciju ieviešanas modeli. Pateicoties arī šiem grozījumiem, 2020. gada 22. janvārī Moneyval progresa ziņojumā, kurā eksperti vērtēja Latvijas normatīvā regulējuma noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas, terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanā atbilstību starptautiskajiem standartiem, uzlabots Latvijas novērtējums 11 rekomendāciju izpildē. Lai gan Latvija ir pirmā Moneyval jurisdikcija, kas sekmīgi izpildījusi visas Finanšu darījumu darba grupas (FATF) 40 rekomendācijas, Latvijas uzraudzība turpinās. Tādēļ jebkuriem iespējamiem grozījumiem Sankciju likumā ir jābūt rūpīgi izvērtētiem, lai neapdraudēju līdzšinējos Latvijas sasniegumus starptautisko standartu ieviešanā.  
Padomes sēdē tika uzsvērts, ka Eiropas Komisija (turpmāk – EK) atzinīgi novērtē Latvijas aktīvo dalību Eiropas Savienības (turpmāk– ES) sankciju politikas veidošanā. Ņemot vērā, ka Latvijai saistošas starptautiskās sankcijas ir noteiktas pret Latvijas kaimiņvalstīm (Baltkrieviju un Krieviju), ar kurām Latvijai ir intensīva ekonomiskā sadarbība, starptautisko sankciju konsekventa ievērošana sadarbībā ar šim valstīm ir viens no elementiem, kas liecina, ka Latvijas izveidotā sankciju ievērošanas uzraudzības sistēma atbilst starptautiskajiem standartiem. 

Informējot par aktualitātēm starptautisko sankciju jomā, Ārlietu ministrija norādīja, ka 2020. gada 19. jūnijā pēc vairāku ES dalībvalstu pieprasījuma EK sniedza rakstisku viedokli par to, kā interpretējami ES finanšu un civiltiesiskie ierobežojumi, it īpaši sankciju subjektu līdzekļu iesaldēšanas jomā. Lai gan atzinums sniegts kontekstā ar ES sankciju režīmu, kas izveidots ar Regulu Nr. 269/2014 par Ukrainas teritoriālās integritātes apdraudēšanu, šis viedoklis būtu izmantojams arī citu ES sankciju ievērošanā. EK viedoklis ir būtisks, jo paredz, ka jāiesaldē arī līdzekļi, kas pieder personai (entity), kuru kontrolē sankciju subjekts, pat ja pret sankciju subjekta kontrolē esošo personu nav tieši noteiktas sankcijas. Tāpat EK atzinums precizē, ka sankciju subjekta kontrolētām personām nevar tikt sniegti pakalpojumi, tajā skaitā darba tiesisko attiecību ietvaros, ja šādu pakalpojumu sniegšana vai darba izpilde sankciju subjektam sniedz ekonomisko labumu. Jāuzsver, ka EK atzinums sakrīt ar Latvijas līdzšinējo praksi sankciju piemērošanā.

Ārlietu ministrija arī informēja, ka ES ir pieņēmusi Globālo cilvēktiesību sankciju režīmu, kas darbosies paralēli jau noteiktajiem sankciju režīmiem pret trešajām valstīm, kā arī noteikusi plašākas sankcijas pret Baltkrieviju. Situācija Baltkrievijā turpina pasliktināties, līdz ar to ir iespējamas arī turpmāka sankciju paplašināšana pret Baltkrieviju. Savukārt ASV ir noteikusi jaunas sankcijas pret Baltkrieviju, Irānu, Sīriju un Venecuēlu. Šie jaunie ierobežojumi var būtiski ietekmēt uzņēmējus, kas darbojas transporta un loģistikas jomās. Padomes sēdē tika apspriesta arī Apvienotās Karalistes noteikto sankciju ietekme Latvijā pēc Apvienotās Karalistes izstāšanās no ES.

Padomē tika uzsvērts, ka efektīvai sankciju ieviešanai Latvijā ir svarīgi nodrošināt sadarbību un informācijas apmaiņu starp publisko sektoru un privāto sektoru.  


Sankciju koordinācijas padomes sēde 2021. gada 11. oktobrī

Padome apsprieda ES noteikto sankciju pret Baltkrieviju ietekmi uz Latvijas uzņēmējiem. Ārlietu ministrija norādīja, ka sankciju noteikšanas mērķis ir novērst draudus starptautiskajai un reģionālajai drošībai, uzsverot, ka sankciju ievērošana ir nozīmīgs ieguldījums arī Latvijas nacionālās drošības stiprināšanā.

Reaģējot uz Baltkrievijas varas iestāžu pieļautajiem starptautisko tiesību pārkāpumiem, ES noteica jaunas sankcijas pret Baltkrieviju. Šīs sankcijas noteiktas gan pret konkrētām personām, gan pret noteiktām preču un pakalpojumu kategorijām. Ievērojot sankciju pret Baltkrieviju plašo tvērumu, svarīgi, lai Latvijas uzņēmēji, veidojot sadarbību ar Baltkrievijas uzņēmējiem, izvērtē iespējamos sankciju pārkāpšanas riskus. ES tiesību aktos, kas nosaka sankcijas pret Baltkrieviju, ir iekļauta norma, kas ļauj izpildīt līgumus, kas ir noslēgti pirms sankciju noteikšanas. Papildus ES noteiktām sankcijām, arī citas NATO dalībvalsts noteica sankcijas pret Baltkrieviju. Saskaņā ar Sankciju likumu šīs sankcijas arī ir tieši piemērojamas Latvijā Sankciju likumā noteiktajā kārtībā.

Padomes sēdē privātā sektora pārstāvji informēja, ka uzņēmējiem ir būtiski saņemt skaidrojumus par sankciju pret Baltkrieviju piemērošanu. Padome vienojās, ka jāturpina informēt sabiedrība par sankciju regulējumu un to noteikšanas iemesliem, sadarbojoties ar Latvijas Darba devēju konfederāciju, Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameru un Latvijas Finanšu nozares asociāciju, lai tādējādi sniegtu arī informatīvu atbalstu uzņēmējiem. Ārlietu ministrija norādīja, ka EK 2022. gada sākumā plāno publicēt vadlīnijas sankciju pret Baltkrieviju piemērošanai. Šo vadlīniju saturs tiks atspoguļots arī informatīvajos un skaidrojošajos materiālos privātajam sektoram par ES noteikto sankciju pret Baltkrieviju tvērumu. 

Vērtējot turpmākās sadarbības iespējas ar Krieviju, ir būtiski ņemt vērā arī ES un NATO dalībvalstu noteiktās sankcijas, kas Sankciju likumā noteiktajos gadījumos ir piemērojamas Latvijā. ES nostāja par sankciju pret Krieviju piemērošanu ir jāvērtē kontekstā ar Padomes 2021. gada 14. janvāra sanāksmē sniegto informāciju par 2020. gada 19. jūnija EK viedokli Nr. C(2020) 4117 final, kurā ir norādīts, ka par sankcionētu tiek uzskatīts arī uzņēmums, pret kuru sankcijas nav noteiktas, ja to kontrolē sankciju subjekts. Šo viedokli EK atkārtoti apstiprināja 2021. gada 8. jūnijā dokumentā Nr.C(2021) 4223 final. Būtiski uzsvērt, ka EK viedoklis pilnībā atbilst Latvijas praksei un izpratnei, piemērojot sankcijas pret uzņēmumiem, kurus kontrolē sankcionēti subjekti. Sankcijas pret Krieviju ir viens no piemēriem, kas parāda, kādēļ nepieciešams izstrādāt gan risku izvērtējumu, gan iekšējās kontroles sistēmu sankciju jomā, jo tikai sankciju datu bāzu pārbaude var nebūt pietiekama, lai noteiktu, vai uz konkrēto uzņēmumu ir attiecināmas sankcijas.

Padomē tika apspriests arī jautājums par ārvalstu šķīrējtiesu nolēmumu izpildi Latvijā, ja ārvalstu šķīrējtiesa vērtējusi privāttiesisku līgumu neizpildi, kas radusies tādēļ, ka Latvijas uzņēmējam līguma izpildi liedz pret otru pusi noteiktās sankcijas. Ārvalstu šķīrējtiesa, pieņemot lēmumu par zaudējumu piedzīšanas no Latvijas uzņēmēja, lūdz to izpildīt Latvijas tiesām, pamatojoties uz noslēgtajiem starptautiskajiem līgumiem. Lai novērstu šādas situācijas, ir svarīgi, lai jebkurā līgumā, kurš slēgts ar ārvalstu partneri valstī, pret kuras personām ir noteiktas vai varētu tikt noteiktas sankcijas, iekļaut t.s. sankciju klauzulu. Sankciju klauzula ir līgumā ietverts nosacījums, kas liedz piedzīt zaudējumus, kas radušies no līguma neizpildes, ja līgumu liedz izpildīt noteiktās sankcijas. Vienlaikus jāatzīst, ka šādas klauzulas ietveršana privāttiesiskos līgumos varētu būt sarežģīta, jo tam nepieciešama visu līgumslēdzēju pušu piekrišana. Saskaņā ar starptautisko tiesību normām par ārvalstu šķīrējtiesu nolēmumu atzīšanu, jebkura valsts var neatzīt citā valstī pieņemtu šķīrējtiesas nolēmumu, ja tas neatbilst valsts, kurā spriedumu tiek lūgts izpildīt, sabiedriskai kārtībai. Sankciju likuma 13.5 pants atbrīvo Latvijas fizisko vai juridisko personu no juridiskās atbildības, tajā skaitā arī civiltiesiskās, ja tā ir pārtraukusi līgumtiesiskās attiecības tādēļ, ka pret līguma partneri ir noteiktas sankcijas un līguma izpilde turpmāk nav iespējama. Šāda regulējuma esamība ir būtiska, lemjot par ārvalstu šķīrējtiesu nolēmumu atzīšanu un izpildi Latvijā. Ievērojot šo regulējumu, kā arī to, ka sankciju piemērošana vēl nav skatīta Civilprocesa likuma kontekstā, būtiski veicināt tiesnešu izpratni par Latvijas uzņēmēju aizsardzību, kas ievēro un izpilda Latvijai saistošās starptautiskās sankcijas.  


Sankciju koordinācijas padomes sēde 2021. gada 27. decembrī

Ievērojot ES noteikto sankciju pret Baltkrieviju ietekmi uz Latvijas uzņēmējiem, kuri sadarbojas ar Baltkrievijas partneriem, Padomes sanāksmē Ārlietu ministrija vēlreiz uzsvēra sankciju noteikšanas mērķi un jēgu, proti, novērst draudus starptautiskajai un reģionālai drošībai. 2021. gadā ES un ASV ir ievērojami paplašinājušas jau iepriekš noteiktās sankcijas pret Baltkrieviju. ES un ASV sankcionēto subjektu loks nav vienāds, piemēram, ASV Valsts kases Ārvalstu aktīvu kontroles birojs (OFAC) ir noteicis sankcijas pret Baltkrievijas uzņēmumu Belaruskali, bet ES to nav izdarījusi, tā vietā nosakot ierobežojumus kālija karbonāta (potaša) importam. Savukārt ES ir noteikusi sankcijas pret uzņēmumu Belavia, bet ASV sankcijas pret Belavia nav noteikusi. 

Ievērojot Sankciju likuma regulējumu, ir būtiski pievērst uzmanību šādām atšķirībām sankcionēto subjektu lokā, un jautājumus par konstatētajām neatbilstībām nepieciešams aktualizēt Padomē. Padome saskaņā ar Sankciju likumu ir konsultatīva institūcija, kuras mērķis ir koordinēt kompetento institūciju darbību un veicināt vienotu pieeju sankciju piemērošanai. Sankciju likums paredz, ka Latvijai ir tieši saistošas ANO un ES noteiktās sankcijas, taču Sankciju likumā noteiktos gadījumos tiek piemērotas arī ES un NATO dalībvalstu nacionālas sankcijas. Svarīgi uzsvērt, ka ANO un ES sankciju pārkāpšanas sekas atšķiras no ES un NATO dalībvalstu nacionālo sankciju neievērošanas sekām. ANO un ES noteikto sankciju pārkāpšana ir smags noziegums, proti, par šo sankciju pārkāpšanu paredzēta kriminālatbildība. Savukārt ES un NATO dalībvalstu nacionālo sankciju neievērošana rada risku, ka sankcijas noteikusī valsts var ierobežot konkrētās personas tiesības darboties tās teritorijā vai izmantot tās finanšu instrumentus, vai noteikt tā saucamās “sekundārās sankcijas”, kā arī risku, ka Latvijas finanšu iestādes neapkalpos atbilstošos darījumus. Līdz ar to ES un NATO dalībvalstu nacionālo sankciju ievērošana ir nozīmīga, jo to neievērošana var atstāt būtisku ietekmi uz personas ekonomiskajām interesēm. 

Padomes sēdes laikā vairāki Padomes locekļi norādīja, ka Latvijā, līdzīgi pārējām ES dalībvalstīm un ES sistēmai kopumā, sankciju piemērošana ir decentralizēta. Proti, sankciju ievērošanas uzraudzībā ir vairākas kompetentās institūcijas, un šādai sistēmai ir gan ieguvumi, gan trūkumi. Decentralizēta sistēma ļauj publiskajam sektoram ātrāk un efektīvāk veikt regulatora funkcijas, īpaši situācijās, ja ir jāievēro dažāda veida (piemēram, finanšu, civiltiesiskās, preču un pakalpojumu ierobežojumu) sankcijas. Vienlaikus šādas sistēmas efektīvai funkcionēšanai nepieciešama laba publiskā un privātā sektora sadarbība, tajā skaitā savlaicīga informācijas sniegšana privātajam sektoram par publiskā sektora pieņemtajiem lēmumiem, tādējādi atvieglojot sankciju ievērošanu.

Vairāki Padomes locekļi norādīja, ka ir nepieciešams ņemt vērā un izvērtēt zaudējumus, kurus uzņēmējiem rada starptautisko sankciju ievērošana, un veidot risinājumus šo zaudējumu kompensēšanai. Šajā sakarā Ārlietu ministrija uzsvēra, ka iespējamos zaudējumus nevar skatīt atrauti no starptautisko sankciju noteikšanas iemesliem un sankciju ievērošanas ieguldījuma starptautiskās un reģionālās drošības un stabilitātes stiprināšanā un draudu novēršanā. ES ir bijušas diskusijas par zaudējumu atlīdzināšanu uzņēmējiem, kurus skārušas trešo valstu noteiktās sankcijas pret ES, piemēram, aizliegums trešajā valstī importēt ES izcelsmes preces, taču kopumā tiek pieņemts, ka ieguvumi drošības jomā ir ilgtermiņa ieguldījums gan dalībvalstu, gan visas ES drošībā un attīstībā.  


Nobeigums

Latvijai saistošo sankciju efektīva ievērošana ir būtisks priekšnoteikums Latvijas un reģionālajai drošībai, kā arī Latvijas ekonomikas ilgtermiņa attīstībai. Padome ir konsultāciju un viedokļu apmaiņas formāts publiskā un privātā sektora pārstāvjiem, kas var veicināt Latvijai saistošo sankciju pienācīgu izpratni un ievērošanu.  

Padomes 2021. gada sēdēs vairākkārt tika uzsvērta nepieciešamība veidot ciešāku sadarbību starp privāto un publisko sektoru, lai nodrošinātu, ka noteiktās sankcijas tiek ievērotas atbilstoši to mērķim un noteiktajam ietvaram. Lai veicinātu šo sadarbību un izpratni par sankcijām, 2022. gada februārī ir plānota publiska konference, kurā uzmanība galvenokārt tiks pievērsta pret Baltkrieviju noteikto sankciju piemērošanai un izaicinājumiem šajā jomā. Tāpat 2022. gadā tiks atjaunots un papildināts Ārlietu ministrijas tīmekļa vietnē ievietotais materiāls par biežāk uzdotajiem jautājumiem par sankcijām. 



Iesniedzējs: ārlietu ministrs	    							    E.Rinkēvičs


Vīza: valsts sekretārs									           A.Pelšs 
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